Дело № 1-98/2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Луга, Ленинградской области 22 мая 2018 года

Лужский городской суд Ленинградской области в составе:

Председательствующего судьи Лужского городского суда Рядновой Л.Л.

при секретаре Гавриловой Е.Н. 

с участием государственного обвинителя - помощника Лужского городского прокурора Карчебного-Гула Ж.А.

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Зарецкого С.С., представившего удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ Главным управлением Росрегистрации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области, и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

персональные данные>

содержащегося под стражей по настоящему делу в порядке меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, совершил незаконные приобретение, перевозку, хранение основных частей огнестрельного оружия, боеприпасов, а именно:

В неустановленный день в период с октября по декабрь 2016 года, в неустановленном месте 

<

адрес> ФИО1, незаконно приобрел путем покупки за 6000 рублей, а затем незаконно перевез из 

<

адрес> в 

<

адрес>, а затем незаконно хранил по месту своего проживания в 

<

адрес>, до момента изъятия у него в ходе обыска, проведенного сотрудниками следственной службы УФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области в период с 07 часов 35 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства ФИО1 в доме по адресу: 

<

адрес>: согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 16 штук пистолетных патронов 9х18, отечественного производства, штатными к пистолету ФИО2 (ПМ); автоматическому пистолету ФИО3 (АПС); модернизированному пистолету ФИО2 (ПММ); пистолетам - пулеметам: ПП-90; ПП-93; «Кипарис»; ПП-91 (кедр), которые относятся к категории боеприпасов и пригодны для стрельбы; согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ: 19 штук 5,6 мм спортивно-охотничьих патронов кольцевого воспламенения к спортивным винтовкам, пистолетам, револьверам, промысловым карабинам, которые относятся к категории боеприпасов и пригодны для стрельбы; 2 штуки 7,62 мм, винтовочных патронов к винтовке ФИО4 обр. 1891/30гг, снайперской винтовке ФИО5 (СВД) пулеметам ДП-27, ПКМ, которые относятся к категории боеприпасов и пригодны для стрельбы; часть огнестрельного оружия, затвор со ствольной коробкой 7,62 мм винтовки ФИО4 образца 1891/30гг., заводской № МЛ 7440 (по затвору) отечественного производства.

Он же совершил незаконное приобретение, перевозку и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере, а именно: 

В неустановленный день в мае 2017 года, у неустановленного лица, находясь в неустановленном месте на 

<

адрес>, путем покупки за неустановленную сумму, ФИО1, незаконно приобрел, после чего незаконно перевез из 

<

адрес> в 

<

адрес>, а затем незаконно хранил по месту своего проживания в 

<

адрес>, до момента изъятия у него в ходе обыска, проведенного сотрудниками следственной службы УФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области в период с 07 часа 35 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства ФИО1 в доме по адресу: 

<

адрес> психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 4,24 грамма, что является крупным размером для данного вида психотропного вещества, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и которое включено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» которое было обнаружено и изъято из незаконного оборота психотропных веществ сотрудниками следственной службы УФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области в ходе обыска проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 35 минут до 23 часов 55 минут в 

<

адрес>

Он же совершил незаконное приобретение, перевозку, хранение взрывчатых веществ, а именно:

В неустановленный день в период с октября по декабрь 2016 года, в неустановленном месте г. Луга Ленинградской области ФИО1, путем покупки вместе с боеприпасами, частью огнестрельного оружия затвора со ствольной коробкой за 6000 рублей, незаконно приобрел, а затем незаконно перевез из 

<

адрес> в 

<

адрес>, а затем незаконно хранил по месту своего проживания в 

<

адрес>, до момента изъятия у него в ходе обыска, проведенного сотрудниками следственной службы УФСБ России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области в период с 07 часов 35 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, по месту жительства ФИО1 в доме по адресу: 

<

адрес>: согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 81,8 г., являющееся бездымным порохом, которое относится к категории метательных взрывчатых веществ.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в Лужский городской суд для рассмотрения по существу с представлением Лужского городского прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, заявил о раскаянии в содеянном.

Подсудимый ФИО1 и его защитник - адвокат Зарецкий С.С. подтвердили, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимым добровольно и при участии защитника, просили удовлетворить представление Лужского городского прокурора.

Государственный обвинитель подтвердил, что подсудимый ФИО1 выполнил все условия досудебного соглашения и принятые по нему обязательства, активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, в изобличении других лиц, причастных к совершению преступлений.

В судебном заседании государственный обвинитель пояснил, что ФИО1 в ходе предварительного следствия давал достоверные показания об обстоятельствах совершения им незаконного приобретения, перевозки, хранения основных частей огнестрельного оружия, боеприпасов, взрывчатых частей, совершения незаконного приобретения, перевозки и хранения без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере. Показания ФИО1 имели, и имеют значение для полного и всестороннего расследования совершенных им преступлений. ФИО1 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц, в отношении которых в настоящее время возбуждены уголовные дела, находящиеся в производстве ОМВД России по Лужскому району. 

Таким образом, характер содействия, являющегося активным, заключается в даче ФИО1 подробных показаний об указанных преступлениях, в том числе при допросах.

Пределы содействия заключаются в сообщении следствию информации об участии других лиц в совершении тяжкого и особо тяжкого преступления. Значение содействия подсудимого ФИО1 заключается в получении органами предварительного следствия доказательств, изобличающих других лиц в совершении ими тяжкого особо тяжкого преступления.

Из показаний ФИО1 в судебном заседании следует, что по случаю, не дорого, за 6 тысяч рублей у ранее не знакомого мужчины, в г. Луге, приобрел огнестрельное оружие, боеприпасы взрывчатые вещества, которые перевез к себе домой в 

<

адрес> где все это хранил. В мае 2017 приобрел у неизвестного лица путем «закладки» посредством интернет на 

<

адрес> для личного употребления, наркотические средства - амфетамин. Обычно приобретал по 5 грамм, которые также хранил в доме. В ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества были изъяты сотрудниками полиции. 

Проверив материалы уголовного дела, выслушав мнения государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, суд приходит к следующим выводам: обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, основания прекращения уголовного дела отсутствуют; досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно, при участии защитника, он осознает порядок, условия и последствия постановления приговора в особом порядке при наличии досудебного соглашения; подсудимым ФИО1 соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве; угрозы личной безопасности ФИО1 в результате его сотрудничества со стороной обвинения, его родственникам и близким лицам не имелось.

При установленных обстоятельствах суд постановляет приговор в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Не имея оснований для сомнений в психической полноценности ФИО1, придя к выводу о том, что подсудимый является субъектом совершенных преступлений, считая установленным, что он совершил:

- незаконное приобретение, перевозку, хранение основных частей огнестрельного оружия, боеприпасов, суд квалифицирует его действия по ч.1 ст. 222 УК РФ; 

- незаконное приобретение, перевозку и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере и квалифицирует его действия по ч.2 ст. 228 УК РФ; 

- незаконное приобретение, перевозку и хранение взрывчатых веществ, и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 222.1 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие его наказание, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Так, при назначении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает те обстоятельства, что он на диспансерных учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д. 74-78 т.3), по месту регистрации и жительства 9 л.д. 105 т.3) характеризуется удовлетворительно, по месту жительства в 

<

адрес> согласно представленным в суд характеристикам, со стороны соседей характеризуется положительно, как добрый, отзывчивый, внимательный человек. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, досудебное соглашение о сотрудничестве, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1 по делу отсутствуют.

Оценив всю совокупность обстоятельств, установленных по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1, учитывая общественную значимость и социальную опасность совершенных им преступлений, цели и мотивы совершенных преступлений, суд считает возможным, с целью обеспечения достижения целей наказания, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения, с испытательным сроком, в течение которого условно осужденный должен своим поведение доказать свое исправление, без применения по ч.1 ст. 222 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа и, кроме того по ч.2 ст. 228 УК РФ ограничения свободы. Руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, учитывая характеризующие данные о личности ФИО1, его отношение к содеянному, роль и поведение подсудимого во время и после совершения преступлений, смягчающие вину обстоятельства, совокупность которых суд признает исключительными в отношении подсудимого ФИО1, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд, руководствуясь ст. 64 УК РФ, считает возможным освободить ФИО1 от дополнительного наказания, предусмотренного ч.1 ст. 222.1 УК РФ, в виде штрафа.

При назначении окончательного срока наказания ФИО1, учитывая, что им совершено два преступления средней тяжести и одно тяжкое, суд применяет правила ч. 3 ст. 69 УК РФ, и назначает подсудимому по совокупности преступлений окончательное наказание путем частичного сложения наказаний.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного ФИО1 суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь ст. 81 УК РФ вещественные доказательства 

- смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин; прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ - серная кислота, перманганат калия; шприцы, ложки, лезвия, руководство по эксплуатации, электронные весы, рюмка, пробоотборники, чашка, полимерный контейнер, зеркала, фрагмент стекла, изделие из полимерного материала - с остатками психотропного вещества амфетамин; курительная трубка - с остатками наркотического средства - тетергидроканнабинол, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств в ОМВД РФ по Лужскому району- уничтожить; 

- оружие, их основные части, боеприпасы находящиеся на хранении в УМТ и ХО ГУВД по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, оставит ьв распоряжении УМТ и ХО ГУВД по г. СПБ и ЛО для определения его судьбы в соответствии с ФЗ « об оружии»

- бездымный порох массой 81,8 г, находящийся на хранение в камере хранения вещественных доказательств в ОМВД РФ по Лужскому району, как предметы, запрещенные к обращению, оставить в распоряжении ОМВД РФ по Лужскому району, для определения его судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии».

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 308, 309,317.7 УПК РФ, суд -

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

По ч.1 ст. 222 УК РФ - 2 года лишения свободы;

По ч.2 ст. 228 УК РФ - 3 года лишения свободы;

По ч.1 ст. 222.1 УК РФ - 3 года лишения свободы.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание - три года шесть месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять места жительства без уведомления об этом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в дни, установленные указанным специализированным государственным органом. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей отменить, освободить из под стражи в зале суда. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- смесь, содержащая психотропное вещество амфетамин; прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ - серная кислота, перманганат калия; шприцы, ложки, лезвия, руководство по эксплуатации, электронные весы, рюмка, пробоотборники, чашку, полимерный контейнер, зеркала, фрагмент стекла, изделие из полимерного материала - с остатками психотропного вещества амфетамин; курительную трубку с остатками наркотического средства - тетергидроканнабинол, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств в ОМВД РФ по Лужскому району- уничтожить; 

- оружие, их основные части, боеприпасы находящиеся на хранении в УМТ и ХО ГУВД по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, оставить в распоряжении УМТ и ХО ГУВД по г. СПБ и ЛО для определения его судьбы в соответствии с ФЗ « об оружии»

- бездымный порох массой 81,8 г, находящийся на хранение в камере хранения вещественных доказательств в ОМВД РФ по Лужскому району, как предметы, запрещенные к обращению, оставить в распоряжении ОМВД РФ по Лужскому району, для определения его судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский областной суд через Лужский городской суд, в течение десяти суток со дня постановления приговора, в порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и об участии своего адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей расписке и апелляционной жалобе.

СУДЬЯ: Л.Л. РЯДНОВА